norum suorum liberaverunt, illas libere tradimus burgensibus eisdem sub jure, quod vocant wichelethe, ita, ut ab omni jure quorumlibet et exactionibus et judicio sint exceptę et nulli de eis aliquid respondeant, nisi soli advocato civitatis qui dicitur wicvogit in jure suo et tantum domini suis, quorum prius erant areę censum debitum persolvant. Addimus preterea eisdem burgensibus . . . civis vel aliquis incola terre. *Das Privileg Hildebolds v. 1259 ebenda S. 124 braucht den Ausdruck wichelethe überhaupt nicht mehr.*

14. 1209. Löwenstadt (bei Bleckede). Orr. Guelf. III, S. 858.

*Herzog Wilhelm von Lüneburg:* quod nos civitatem novam Lowenstat nominatam in fundo et proprietate nostra edificari statuimus, tale jus libertatis eidem conferentes, quale libere civitates habere solent, quale etiam Bardewig, dum esset in statu suo dinoscitur habuisse. Sane ipsius quod in vulgari dicitur wigbeledede limes protenditur versus orientem ultra Albium . . .

15. 1216. Lübeck. Lüb. U.-B. I, Nr. 15.

*König Waldemar:* Quod quasdam possessiones . . . communioni pretaxatorum (Lybecensium) civium secundum jus Lybecensis civitatis et secundum justiciam, que wigbyld dicitur ejusdem civitatis concedimus jure perpetuo possidendas.

16. 1216. Leipzig. Codex dipl. Sax. reg. II, 8 Nr. 3.

*Erzbischof Albert von Magdeburg und Bischof Ekkehard von Merseburg vermitteln mit dem Graf Friedrich von Brenin eine Sühne zwischen Markgraf (Dietrich) von Meißen und den Bürgern von Leipzig (Lipzenses) über verschiedene Streitpunkte.* — Item marchio nullam munitionem facit in civitate vel extra, quod virbuen (*verbauen*) dicitur, neque pejorabit eam nec in fraudem alienabit. Item eorum quae wikbilde contingunt, nullus judicabit praeter advocatum et schulthetum; villicus tamen marchionis, si voluerit, causas in ea provincialium tractabit. Item omnes, qui huic facto interfuerunt, curias quas habuerant obtinebunt, restitutis curiis hominibus marchionis, quas prius habebant.

17. Vor 1221. Münster. Wilmans W. U.-B. III, Nr. 173, Reese Bielefeld, U.B.- Nr. 124.

*Recht der Bürger (cives).* 42 (43) Quicumque prior conqueritur de debitis super [vel in] wicbelde ipsi primitus judicabitur et postea aliis, quamdiu sint ibi res. — 43 (44) Posterior compellit priorem judicio, ut accipiat debitum suum de wicbillethe infra XIII dies, deinde aliis judicabitur. — 44 (45) Si quis obtinuerit sententiis, quod debet ostendere res, de quibus debitor, suus ei possit solvere, non licet ei ostendere super vestes suas et sue uxoris et ejus suppellectilem, si habet wichelethe vel alias res. — 45 (46) Quicumque suum wicbeledede possidet annum quiete, si voluerit probare possessionem simplici juramento, admittetur, nisi testibus infringatur. — 46 (47) Si quis alterius wichelethe occupaverit injuste, quo[d] sudes in eo locaverit [totidem?] LX solidos vadiabit convictus. — . . . . 51 (52) De qualibet area quotquot edificia in ea construuntur, amplior pensio non requiretur, nisi que de sola area fuerat primitus constituta. — 52 (53) Qui